

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2755
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
सोमवार, 26 फाल्गुन 1946 (शक)

पीएमकेवीवाई-4.0 के तहत हरित कौशल प्रशिक्षण

2755. श्री पी. सी. मोहन:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक में अब तक प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई-4.0) के अंतर्गत हरित कौशल में प्रशिक्षित व्यक्तियों की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रमों के रोजगार परिणाम क्या हैं;
- (ग) क्या सरकार ने पीएमकेवीवाई-4.0 के अंतर्गत हरित रोजगार सूचन के लिए बैंगलुरु में विशिष्ट क्षेत्रों की पहचान की है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) 2015 से अपनी प्रमुख योजना, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को सफलतापूर्वक लागू कर रहा है, जिसका उद्देश्य कर्नाटक सहित पूरे देश में युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल विकास प्रशिक्षण और पूर्व शिक्षा की मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से कौशल उन्नयन और पुनः कौशल प्रदान करना है। इसका उद्देश्य युवाओं को ग्रीन जॉब्स से संबंधित कौशल सहित उद्योग-संबंधित कौशल युक्त करके उनकी रोजगार क्षमता को बढ़ाना है।

पीएमकेवीवाई योजना के तहत, पीएमकेवीवाई योजना के पहले तीन संस्करणों में अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक में प्लेसमेंट को ट्रैक किया गया था, जो कि पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0 है, जिसे वित वर्ष 2015-16 से वित वर्ष 2021-22 तक लागू किया गया। पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध करियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया गया था और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख किया गया था। इसके अलावा स्किल इंडिया डिजिटल हब (एसआईडीएच) जैसे विभिन्न आईटी उपकरण भी यह अवसर प्रदान करते हैं।

पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, कर्नाटक में कुल 56,946 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित/उन्मुख किया गया है, जिनमें 753 ग्रीन जॉब्स में प्रशिक्षित/उन्मुख हैं।

(ग) और (घ) पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, ग्रीन जॉब्स सहित 30 से अधिक क्षेत्रों में एनएसक्यूएफ (राष्ट्रीय कौशल योग्यता फ्रेमवर्क) संरेखित पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षण दिया जाता है। ग्रीन जॉब्स के तहत शामिल प्रमुख जॉब रोलों में सोलर पीवी इंस्टॉलर, रूफटॉप सोलर ग्रिड इंजीनियर, स्मॉल हाइड्रो पावर प्लांट तकनीशियन और ग्रीन हाइड्रोजन प्लांट तकनीशियन शामिल हैं। जॉब रोलों की पहचान एक सहयोगी प्रक्रिया के माध्यम से की जाती है जिसमें अवार्डिंग संस्थाओं, सेक्टर स्किल काउंसिल, सरकारी मंत्रालयों और उद्योग के हितधारकों से इनपुट शामिल होते हैं, साथ ही क्षेत्रीय आवश्यकताओं को भी ध्यान में रखा जाता है और एनसीवीईटी द्वारा अनुमोदित किया जाता है। पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, 31.12.2024 तक बैंगलुरु शहरी जिले में 10,409 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित/उन्मुख किया गया है, जिनमें 512 उम्मीदवार विशेष रूप से ग्रीन जॉब्स में प्रशिक्षित हैं।
